<sup>22</sup> Rom. 8, 3.

<sup>23</sup> Mt. 8, 22.

<sup>24</sup> Eph. 5, 14.

<sup>25</sup> Io. 5, 25.

tribulationibus, et ipsa morte carnis; unde idem apostolus alio loco dicit, *Tempus esse ut iudicium incipiat a domo Domini*<sup>26</sup>: *Vivant autem secundum Deum spiritu*, quia et in ipso fuerant mortificati, cum morte infidelitatis et impietatis detinerentur.

22. Haec expositio verborum Petri cui displicet, vel cui etiamsi non displicet, non tamen sufficit, quaerat ea secundum inferos intelligere. Qui si valuerit illa quibus me moveri supra commemoravit, ita solvere ut eorum auferat dubitationem, impartiat et mihi: quod si factum fuerit, potuerunt illa verba utroque modo intelligi; sed ista sententia de nulla falsitate convincitur. Ad illas autem quaestiones quas ante misisti, excepta Dei visione per corpus, unde maius opus moliendum est, ut potui, respondi, et per Asellum diaconum misi, quod te accepisse iam puto. In recenti autem commonitorio tuo, cui nunc respondi, duo quaesieras, quorum utrumque tractatum est, unum latius, alterum brevius, de Petri scilicet apostoli verbis, et de anima Domini. Exemplum sane litterarum tuarum, quae continent interrogationem utrum Dei substantia corporaliter velut in loco videri possit, et apud nos nescio quomodo aberraverunt, nec inveniri cum diu quaererentur potuerunt, iterum admoneo mittere ne graveris.

## EPISTOLA 166

AD HIERONYMUM

### CAPUT I

1. Deum nostrum qui nos vocavit in suum regnum et gloriam<sup>1</sup>, et rogavi et rogo ut hoc quod ad te scribo, sancte frater Hieronyme, consulens te de his quae nescio, fructuosum esse nobis velit. Quanquam enim te multo quam ego sum aetate maiorem, tamen etiam ipse iam senex consulo: sed ad discendum quod opus est, nulla mihi aetas sera videri potest; quia etsi senes magis decet docere quam discere, magis tamen discere quam quid doceant ignorare. Nihil equidem molestius fero in omnibus angustiis meis quas patior in difficillimis quaestionibus, quam in tam longinquo tuae Charitatis absentiam, ut vix possim meas dare, vix recipere litteras tuas, per intervalla, non dierum, non mensium, sed

<sup>26</sup> 1 Petr. 4, 17.

<sup>1</sup> 1 Thess. 2, 12.

misma muerte de la carne, por lo que el mismo Apóstol dice en otro lugar: *Tiempo es de que el juicio empiece por la casa del Señor. Y vivan según Dios en espíritu*, pues en él estaban muertos cuando les retenía la muerte de la infidelidad y de la impiedad.

22. Quien no tenga por buena esta exposición de las palabras de Pedro, o quien no la tenga por suficiente, aunque la tenga por buena, trate de referirla a los infiernos. Si solucionar las razones que antes cité, y que a mí me sorprenden, de modo que se disipe toda duda, participame su solución. Si alguien lo logra, las palabras de Pedro podrán entenderse de las dos maneras. Con su sentencia no demostrará la falsedad de la mía. Ya respondí como pude a los otros problemas que me planteaste anteriormente, excepto al de la visión de Dios por el cuerpo, ya que exige mayores alientos. Te envié la respuesta por el diácono Aselo, y supongo que la habrás recibido. En tu reciente commonitorio, al que he contestado, he tratado los dos puntos que me proponías, uno más amplio sobre unas palabras del apóstol Pedro y otro más breve sobre el alma de Cristo. Perdí, no sé cómo, el ejemplar de tu carta, en la que me preguntabas si la substancia divina puede ser vista corporalmente como en el espacio. No he podido encontrarlo, aunque harto lo busqué. Ten a bien el enviármelo de nuevo.